合计 否 首次公

开发行

股票

609,500

,000.00

609,500

,000.00

92,400,

000.00
15.16 / 否 是 / /

/ /

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

99 / 275

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

结合公司资金安排以及业务发展规划，为满足公司流动资金需求，提高募集资金的使用

效率，2021 年 9月 14日，公司第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第六次会议审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司在确保不影响募

集资金投资项目实施及募集资金使用的情况下，将不超过人民币 30,000 万元暂时用于补充

公司流动资金。使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，并且公司将随时根

据募投项目的进展及需求情况及时归还至募集资金专用账户.

截至 2021年 12月 31日止，本公司已使用部分闲置募集资金人民币 30,000 万元暂时补

充流动资金。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

结合公司资金安排以及业务发展规划，为满足公司流动资金需求，提高募集资金的使用效

率，2021 年 9月 14日，公司第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第六次会议审议通

过了 《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用人民币 7,400.00

万元超募资金永久补充流动资金。公司独立董事、监事会、保荐机构就该事项发表了同意意见。

2021年 10 月 8日，公司召开了 2021年第一次临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募

资金永久补充流动资金的议案》。

截至 2021年 12月 31日止，本公司已使用超募资金人民币 7,400.00万元永久补充流动资

金。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

100 / 275

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 152,000,000 100 9,106,958 0 0 -364,100 8,742,858 160,742,858 79.31

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 138,400,000 91.05 9,106,958 0 0 -364,100 8,742,858 147,142,858 72.60

其中：境内非国有法人持股 21,000,000 13.81 9,106,958 0 0 -364,100 8,742,858 29,742,858 14.67

境内自然人持股 117,400,000 77.24 0 0 0 0 0 117,400,000 57.93

4、外资持股 13,600,000 8.95 0 0 0 0 0 13,600,000 6.71

其中：境外法人持股 13,600,000 8.95 0 0 0 0 0 13,600,000 6.71

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 0 0 41,559,709 0 0 364,100 41,923,809 41,923,809 20.69

1、人民币普通股 0 0 41,559,709 0 0 364,100 41,923,809 41,923,809 20.69

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 152,000,000 100 50,666,667   50,666,667 202,666,667 100.00

2021 年年度报告

101 / 275

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海卓然工程技术股份有限公司首次公开发行股票注

册的批复》（证监许可〔2021〕2498 号）核准，以及上海证券交易所“自律监管决定书〔2021〕

375 号”文批准，上海卓然工程技术股份有限公司首次向社会公开公司民币普通股（A 股）股票

50,666,667 股，并于 2021 年 9 月 6 日在上海证券交易所科创板挂牌上市。公司首次公开发行 A

股股票后总股本为 202,666,667股，其中无限售条件流通股为 41,559,709股，有限售条件流通股

为 161,106,958股。

安信证券投资有限公司系公司保荐机构安信证券股份有限公司另类投资子公司，其参与公司

首次公开发行战略配售 2,202,643 股，截止 2021年 12月 31日其借出 364,100 股，借出股份归

还后仍为限售股 。

[…]

87,048,130.13   87,048,130.13

长期借款  55,000,000.00 70,000,000.00 245,000,000.00 370,000,000.00

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润

的影响

对股东权

益的影响

对净利润

的影响

对股东权

益的影响

所 有 外

币

对人民币

升值 5%
-2,350,594.70 -2,350,594.70   -209,324.53 -209,324.53

对人民币 2,350,594.70 2,350,594.70   209,324.53 209,324.53

2021 年年度报告

252 / 275

贬值 5%

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定利

率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用现金

流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

项目
利率

变动

2021 年度 2020 年度

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

借款
增加 1% -5,168,000.00  -5,168,000.00 -5,805,500.00 -5,805,500.00

减少 1% 5,168,000.00 5,168,000.00 5,805,500.00 5,805,500.00

2021 年年度报告

253 / 275

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资   28,031,250.00 28,031,250.00

持续以公允价值计量的

资产总额

28,031,250.00 28,031,250.00

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

   第一层次输入值是公司在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

2021 年年度报告

254 / 275

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

   对于持续和非持续的第二层次的公允价值计量，除第一层次输入值外相关资产或负债直

接或间接可观察的输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

   第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观

察和无法由可观察市场数据验证的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

□适用  √不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用  □不适用

   本公司的子公司情况详见本节九、1.在子公司中的权益。